
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2162 del 18/08/2023 

 

1 

 

 

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, STATISTICA  
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, STATISTICA 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: Richiesta al RTI, costituito dalla Ditta UMANA S.p.a (capogruppo mandataria) con 

sede legale a Marghera (VE) – via Colombara n. 113 e dalla Ditta ADECCO ITALIA S.p.a (impresa 

mandante) con sede legale a Milano – via Tolmezzo n. 15, della fornitura con contratto di 

somministrazione di n. 1 unità con il profilo professionale di istruttore amministrativo contabile 

(categoria C posizione economica C1) a tempo parziale da assegnare al Settore II Anagrafe e 

stato civile”  - U.O.S. Statistica - e relativo impegno di spesa. C.I.G. derivato 89634844FE 

 

N. det. 2023/16 

 

N. cron. 2162, in data 18/08/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con oggetto “Conferimento dell’incarico 
dirigenziale relativo al Settore I (Affari generali) e, ad interim, dell’incarico dirigenziale del Settore II 
(Anagrafe e stato civile) Nomina dirigenziale”; 

Vista la delibera di giunta n. 139 del 16 giugno 2022 con oggetto “approvazione dell’organizzazione 
interna di secondo livello dell’ente, a seguito della nuova macrostruttura in vigore dal 1° gennaio 
2022”, con la quale l’U.O.S. “Statistica” è collocata all’interno dell’U.O.C. “Elettorale” nel “Settore II 
Anagrafe e stato Civile”; 

Vista la determina n. 2684 a firma del Dirigente Dott. Davide Zaninotti con la quale viene conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. “elettorale” al funzionario amministrativo contabile 
dott.ssa Sabina Bortolin, con decorrenza 1° novembre e termine il 30 novembre 2026; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2162 del 18/08/2023 

 

2 

Richiamata la sezione 3.3. “Piano triennale dei fabbisogni del personale” del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) 2023-2025, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31 
gennaio 2023; 

Dato atto che la suddetta sezione del PIAO è stata successivamente aggiornata con deliberazioni 
della Giunta comunale n. 78/2023 del 23 marzo 2023 e n. 210 del 27 luglio 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

Presupposti di fatto 
Considerato che, ai sensi del Decreto legislativo n. 322 del 6 settembre 1989 “Norme sul Sistema 
statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istat”, il Comune è organismo del Sistan – Sistema 
Statistico Nazionale - e deve ottemperare alle disposizioni impartite dall’ISTAT in merito alle rilevazioni 
e alle indagini statistiche rientranti nel Piano Statistico Nazionale; 

Visto il Regolamento (CE) n. 763/08 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 che ha 
disposto l’obbligo, per tutti gli Stati membri, di realizzare i Censimenti della popolazione e delle 
abitazioni, anche mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 179 del 18 ottobre 2012, convertito con 
modificazioni dalla legge 221 del 17 dicembre 2012, viene indetto il Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni;  

Considerato che l’elenco delle indagini previste dal PSN per l’anno 2023 include, tra le altre, la 
realizzazione del censimento permanente della popolazione edizione 2023 con codice IST - 02494 

Tenuto conto che il Comune di Pordenone partecipa al Censimento edizione 2023 (indagine DA 
LISTA), come comunicato dal direttore centrale dell’Istat con loro circolare 2A (loro protocollo 
1464604/23 del 27/4/2023), con i seguenti elementi specifici definiti da ISTAT:  

• Il numero di famiglie potenziali da intervistare nell’indagine da lista è pari a 1427, di cui 
realisticamente 685 richiedono l’intervento dei rilevatori; 

• Il numero massimo di rilevatori è pari a 14; 
• Il contributo fisso è pari a 4.281,00 euro mentre il contributo variabile è stimato a priori in 

14.558,00 per un totale di 18.839,00 euro 

Vista la circolare ISTAT n. 3 (loro protocollo n 1464807/23 del 27 aprile 2023) con oggetto “operazioni 
di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti del personale di 
staff, coordinatori, …”, con la quale si stabilisce che il fabbisogno di coordinatori deve approssimare il 
rapporto di un coordinatore ogni 10 rilevatori, con lo scopo di garantire l’esecuzione delle operazioni 
censuarie; 

Tenuto conto dei seguenti elementi di fatto: 

1. le attività di preparazione del censimento (selezione dei rilevatori e formazione) sono già 
iniziate; 

2. l’avvio dei tablet, la verifica delle liste e la divisione dei carichi di lavoro va conclusa entro 
ottobre; 

3. le richieste di assistenza da parte delle famiglie inizieranno già a settembre; 
4. la data di riferimento del censimento è il giorno 1° ottobre 2023; 
5. la rilevazione sul campo prende avvio il giorno 7 novembre e termina il 22 dicembre 2023; 
6. le operazioni di back office si concludono il 12 febbraio 2024 (istruttoria esito definitivo di 

“rifiuto”); 
 

Preso atto della necessità di garantire la copertura del picco di lavoro previsto nel periodo settembre-
dicembre 2023 dovuto alla realizzazione delle indagini obbligatorie Istat, in particolare per: 

 il presidio dello sportello aperto al pubblico per la compilazione del questionario del Censimento 
permanente della popolazione (Ufficio Comunale di Censimento - UCC, costituito presso la sede 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2162 del 18/08/2023 

 

3 

del Comune di Pordenone); 

 l’avvio della rilevazione sul campo e il coordinamento del lavoro dei potenziali 14 rilevatori che 
dovranno garantire la raccolta di potenziali 1400 questionari; 

 la rilevazione sul campo dei prezzi al consumo Istat per il periodo settembre-dicembre 2023, a 
seguito della scadenza prevista il 31 agosto 2023 del contratto di collaborazione autonoma 
occasionale conferito con determina 270 del 06 febbraio 2023; 

Considerato che l’organico dell’ufficio di statistica è composto da due unità, part time, il cui esistente 
carico di lavoro copre già il normale orario di servizio, e che necessita quindi del supporto di una 
ulteriore unità con il profilo professionale di “istruttore amministrativo contabile” (categoria C posizione 
economica C1), a tempo parziale (25 ore settimanali per il periodo settembre -ottobre e 30 ore 
settimanali per il periodo novembre-dicembre), a partire dalla prima data utile dopo il 1° settembre e 
termine il 31 dicembre 2023 con le funzioni sopradescritte di personale di back office, coordinatore del 
censimento e rilevatore dei prezzi;  

Dato atto che è stata effettuata in data 13 luglio 2023 a cura del Dirigente del Settore II “Anagrafe e 
stato civile” la verifica sulla possibilità di avvalersi di personale interno per sopperire all’esigenza 
temporanea, anche attraverso una razionalizzazione e/o semplificazione delle attività, la quale ha 
avuto esito negativo; 

Visto che l’esigenza sopra descritta rientra nelle fattispecie previste dalle succitate disposizioni 
normative in quanto non risulta opportuno instaurare un rapporto di lavoro stabile;  

Richiamata la sezione 3.3. “Piano triennale dei fabbisogni del personale” - Lavoro flessibile - del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, adottato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 18 del 31 gennaio 2023, e successive modifiche ed integrazioni, con cui viene 
autorizzato il reclutamento di n. 1 unità con il profilo professionale di istruttore contabile (Cat. C) 
mediante l'attivazione di un contratto di somministrazione, da destinare al settore II Anagrafe e stato 
civile (nuova denominazione) 

Dato atto che: 

 con determinazione n. cron. 139 del 27 gennaio 2022 del Servizio gestione risorse umane è 
stata avviata la procedura di adesione alla Convenzione per il Servizio di Somministrazione di 
lavoro a tempo determinato della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – Lotto 2 (CIG 
8359341A69) stipulata in data 24 marzo 2021 dal Servizio centrale unica di committenza e 
provveditorato della Regione Friuli Venezia Giulia stessa con il RTI formato da UMANA S.P.A. 
(Capogruppo mandataria) e ADECCO ITALIA S.P.A. (impresa mandante); 

 in data 8 febbraio 2022 è stato stipulato il contratto derivato, registrato nel Repertorio delle 
scritture private di questo Ente al n. GEN-SP-0-0006002-P-P del 14 febbraio 2022, di adesione 
alla sopra citata Convenzione per l’importo stimato spendibile di Euro 1.500.000,00.= più IVA 
con attivazione del servizio dal 1° maggio 2022 e per la durata di 36 mesi; 

 è stato acquisito il seguente CIG derivato: 89634844FE; 
 

Ritenuto pertanto di richiedere al RTI, costituito dalla Ditta UMANA S.p.a (capogruppo mandataria) 
con sede legale a Marghera (VE) – via Colombara n. 113 – Codice fiscale 05391311007 e P. IVA 
03171510278 e dalla Ditta ADECCO ITALIA (impresa mandante) con sede legale a Milano – via 
Tolmezzo n. 15 Codice Fiscale 13366030156 e P. IVA 10539160969, la fornitura con contratto di 
somministrazione di n. 1 unità con il profilo professionale di “Istruttore amministrativo contabile” 
(categoria C - posizione economica C1), a tempo parziale (25 ore settimanali per il periodo settembre 
-ottobre e 30 ore settimanali per il periodo novembre-dicembre), a partire dal 1° settembre o prima 
successiva data utile e termine il 31 dicembre 2023 con le funzioni sopradescritte di personale di back 
office, coordinatore del censimento e rilevatore dei prezzi, alle condizioni contenute nella 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2162 del 18/08/2023 

 

4 

sopraindicata Convenzione ed i suoi allegati, ivi inclusi il Capitolato tecnico, l’Offerta tecnica, e 
l’Offerta economica presentata dal Fornitore; 
 
Visto in particolare il preventivo di spesa pervenuto all’ufficio di statistica tramite mail del 17 agosto 
2023;   

 

Presupposti di diritto 
 
Richiamato l’art. 36 del D.lgs. n. 165/2001 che consente, tra l’altro, alle amministrazioni pubbliche, per 
rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, di avvalersi della 
somministrazione di lavoro di cui al D.Lgs n. 81/2015; 

Richiamata la L.R. n. 18/2015, la deliberazione della Giunta regionale n. 1885 del 14 dicembre 2020 e 
la deliberazione della Giunta regionale n. 1994 del 23 dicembre 2021 e le note esplicative della 
Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche per l’immigrazione; 

 
Motivazione 
 

Vista la necessità di garantire la copertura del picco di lavoro previsto nel periodo settembre-dicembre 
2023 dovuto alla realizzazione delle indagini obbligatorie Istat ed in particolare del censimento 
permanente della popolazione che comporta il coordinamento di potenziali 14 rilevatori e l’assistenza 
alla compilazione di 1400 potenziali questionari vista l’operatività dello sportello dell’ufficio Comunale 
di Censimento; 

Ritenuto opportuno coprire tale picco di lavoro con un contratto di somministrazione della durata di 4 
mesi, a tempo parziale, profilo professionale di “Istruttore amministrativo contabile” (categoria C - 
posizione economica C1), avvalendosi della Convenzione per il Servizio di Somministrazione di lavoro 
a tempo determinato della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – Lotto 2 (CIG 8359341A69) 
stipulata in data 24 marzo 2021 dal Servizio centrale unica di committenza e provveditorato della 
Regione Friuli Venezia Giulia stessa con il RTI formato da UMANA S.P.A. (Capogruppo mandataria) e 
ADECCO ITALIA S.P.A. (impresa mandante); 

Ritenuto inoltre di impegnare a favore del sopracitato RTI la spesa necessaria visto il preventivo 
pervenuto nel bilancio del corrente esercizio; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 

del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 

D E T E R M I N A  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2162 del 18/08/2023 

 

5 

 

1) di richiedere al RTI, costituito dalla Ditta UMANA S.p.a. (capogruppo mandataria) e dalla Ditta 
ADECCO ITALIA (impresa mandante), la fornitura con contratto di somministrazione di n. 1 
unità con il profilo professionale di istruttore amministrativo contabile (categoria C - posizione 
economica C1), a tempo parziale (25 ore settimanali per il periodo settembre -ottobre e 30 ore 
settimanali per il periodo novembre-dicembre), a partire dal 1° settembre o prima successiva 
data utile e termine il 31 dicembre 2023 con le funzioni sopradescritte di presidio dell’ufficio 
comunale del censimento, coordinatore del censimento e rilevatore dei prezzi alle condizioni 
contenute nella sopraindicata Convenzione ed i suoi allegati, ivi inclusi il Capitolato tecnico, 
l’Offerta tecnica, e l’Offerta economica presentata dal Fornitore; 

 
2) di impegnare a favore del sopracitato RTI, la spesa complessiva, comprensiva di IVA e IRAP di 

€ 12.920,00 da imputare nel bilancio del presente esercizio, come segue:  

- per l’importo di € 12.300,00 al: 

Missione Programm
a 

Titolo Macroaggr P. F. U Capitolo Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

C.d.C 

01 8 1 3 1.03.02.12.
001 

 

1081315  
Statistica: prestazioni di 

servizi -Acquisto di 
servizi da agenzie di 

lavoro interinale  

2023 017 

- per l’importo di € 620,00 (IRAP) al: 

Missione Program
ma 

Titolo Macroaggr P. F. U Capitolo Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

C.d.C 

01 8 1 2 1.02.01.01.
001 

1081206 
Irap su redditi diversi- 
Imposta regionale sulle 
attività produttive 
(IRAP) 

2023 017 

 

3) di dare atto che si procederà alla liquidazione successivamente e su presentazione di regolare 
fattura; 

4) di precisare che l'unità da avviare non rientra tra i profili professionali esclusi dal ricorso alla 
somministrazione di lavoro a tempo determinato ai sensi dell'art. 2, comma 3 del CCRL del 25 
luglio 2001 e dell'art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 165/2001; 

5) di precisare che l'attivazione del contratto in argomento è in parte finanziata con il contributo 
fisso di Istat per il censimento permanente della popolazione, già accertato tra le entrate con 
determina n. 2025 del 2 agosto 2023, nel capitolo 35020019 con numero 918/2023; 

6) di dare atto che il rispetto dei vincoli generali, finanziari e di reclutamento e contenimento della 
spesa di personale è contenuto nella già citata deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 
31 gennaio 2023 di approvazione del piano triennale del fabbisogno del personale 2023-2025; 

7) di dare atto altresì che viene rispettato il limite quantitativo di lavoratori assunti con contratto di 
somministrazione ai sensi di quanto previsto dall'art. 2, c. 2 del CCRL 25 luglio 2001; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio risorse umane per quanto di competenza; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2162 del 18/08/2023 

 

6 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

DICHIARA 
 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente  
 

 

 

 Il responsabile 
Pordenone, 18 agosto    2023 SABINA BORTOLIN 
 



 Atto n. 2162 del 18/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLIN SABINA

CODICE FISCALE: ***********

DATA FIRMA: 18/08/2023 14:04:28


